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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из условий устойчивого

развития любого государства является стабильное обеспечение его населения

продовольствием, в структуре которого особое место занимают молоко и мо-

лочные продукты, обеспечивающие здоровье нации и продовольственную без-

опасность страны.

В то же время молочное производство в России характеризуется следу-

ющими негативными тенденциями: отставанием объемов произведенного мо-

лока и молочных продуктов от потребностей населения из-за сокращения его

удельного веса в производственной структуре сельскохозяйственных товаро-

производителей, снижением экономической эффективности молочного произ-

водства. В свою очередь, Нижегородская область при поголовье 107,66 тыс.

коров производит 623,4 тыс. т молока, что позволяет ей являться одним из

крупных регионов по его производству. В то же время регион характеризуется

низким уровнем обеспеченности молоком населения (77,6 %).

В целях преодоления сложившихся тенденций в молочном производстве

необходима разработка новых инструментов повышения его экономической

эффективности, в том числе путём создания соответствующих интеграцион-

ных структур, а также совершенствования механизмов государственной под-

держки производителей молока, что должно позитивно отразиться как на ре-

зультатах их хозяйственной деятельности, так и на развитии отрасли в целом.

Этим определяется актуальность данного научного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Теоретические и мето-

дологические аспекты повышения эффективности функционирования отрасли

молочного скотоводства, сельскохозяйственных товаропроизводителей, моло-

коперерабатывающих организаций и их взаимодействия всегда находились в

центре внимания отечественных и зарубежных ученых.
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Теоретические основы экономической эффективности были разрабо-

таны в трудах зарубежных исследователей – М. Портера и Ф. Деклерка. Повы-

шение эффективности агропродовольственного сектора экономики рассмат-

ривалось в научных трудах отечественных экономистов-аграрников В. А. Доб-

рынина, А. Г. Зельднера, А. П. Зинченко, А. С. Либкинда, М. В. Косолаповой,

Н. Я. Коваленко, И. А. Минакова, К. П. Оболенского, В. А. Свободина,

А. Е. Шамина и многих других.

Существенный вклад в исследование факторов, влияющих на эффектив-

ность производства молока, внесли такие отечественные ученые, как:

А. Н. Анищенко, Г. А. Волкова, Э. Н. Крылатых, Н. Н. Кучин, Н. В. Сергеева,

Н. А. Середа, Н. И. Стрекозов, А. В. Ткач, В. И. Чинаров, Е. Г. Федосеенко,

Л. А. Хомутова и др.

Проблемы интеграционных связей между производителями и перера-

ботчиками сельскохозяйственной продукции представлены в работах

М. Е. Анохиной, Г. А. Аршинова, И. С. Важениной, А. В. Валявина, И. В. Вол-

гиной, С. Г. Головиной, И. А. Гребенщикова, Б. И. Изтелеулова, И. Я. Карлюка,

А. В. Чаянова и др. Особенности государственной поддержки в сельском хо-

зяйстве и производстве молока исследованы в работах Н. Р. Александровой,

А. А. Грудкина, Е. В. Коваленко, О. А. Фроловой и др.

Вместе с тем современные условия функционирования сельскохозяй-

ственного производства внесли определённые коррективы в развитие молоч-

ного производства. Быстро меняющиеся экономические и технологические

условия хозяйствования, нестабильность производства молока диктуют необ-

ходимость дальнейшего развития теоретических положений и разработки

адекватных методических и практических рекомендаций, а также других ин-

струментов по повышению экономической эффективности производства мо-

лока. Недостаточная научная и практическая разработанность данной про-

блемы в сложившихся условиях определила цели и задачи настоящего иссле-

дования.
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Цель и задачи исследования. Целью данного диссертационного иссле-

дования является разработка теоретических положений и практических реко-

мендаций по повышению экономической эффективности производства мо-

лока в современных условиях.

Поставленная цель определила следующие задачи исследования:

1. Изучить теоретические основы эффективного функционирования про-

изводителей молока, определить сущность экономической эффективности

производства молока, уточнить её показатели и систематизировать определя-

ющие ее факторы.

2. Исследовать экономические условия развития молочного производ-

ства и их влияние на экономическую эффективность производства молока в

Нижегородской области.

3. Рассмотреть существующий региональный механизм предоставления

субсидий сельхозтоваропроизводителям и предложить мероприятия по его со-

вершенствованию для повышения экономической эффективности производ-

ства молока.

4. Разработать методический подход к выбору оптимальной численно-

сти поголовья коров молочного направления в зависимости от продуктивно-

сти.

5. Сформулировать концептуальное направление повышения эффектив-

ности использования сырьевых молочных зон.

6. Разработать предложения по совершенствованию взаимодействия

производителей молока, перерабатывающих предприятий, образовательных

организаций и органов государственной власти на основе системы управления

молочными сырьевыми зонами региона.

Объект исследования. В качестве объекта исследования выбраны сель-

скохозяйственные и перерабатывающие организации Нижегородской области

различных организационно-правовых форм, которые занимаются производ-

ством, переработкой и реализацией молока.
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Предмет исследования – совокупность организационно-экономиче-

ских отношений в молочно-продуктовом подкомплексе и их влияние на эко-

номическую эффективность производства молока.

Область исследования по паспорту специальности 08.00.05 – Эконо-

мика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управле-

ние предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство)

п. 1.2.32. Государственное регулирование сельского хозяйства и других отрас-

лей АПК, п. 1.2.38. Эффективность функционирования отраслей и предприя-

тий АПК.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

- расширена система показателей эффективности производства молока

путём включения относительных показателей, характеризующих действен-

ность государственного субсидирования (валовой доход на 1 руб. субсидий,

прибыль на 1 руб. субсидий, рентабельность производства (продаж) молока с

учетом субсидий, валовое производство молока на 1 руб. субсидий, прирост

поголовья скота на 1 руб. субсидий), позволяющие оценить предельную от-

дачу от субсидирования, положительная динамика которых свидетельствует

об эффективности деятельности организаций, занимающихся производством

молока;

- усовершенствован механизм предоставления государственной под-

держки в отрасли молочного скотоводства за счет установления зависимости

объема государственных субсидий и грантовой поддержки от рентабельности

производства, обеспечивающий применение адресного подхода к государ-

ственному финансированию производителей молока;

- определён методический подход к выбору оптимальной численности

поголовья коров молочного направления в зависимости от продуктивности,

учитывающий основные технико-экономические показатели производства мо-

лока, его товарность и объемы субсидирования, способствующий увеличению

валового надоя молока, что повлияет на повышение уровня экономической эф-

фективности производства молока в регионе;
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- разработано концептуальное направление повышения эффективности

использования сырьевых молочных зон, учитывающее их ресурсный потен-

циал и эффективность его использования, что позволит повысить экономиче-

скую эффективность производства и реализации молока;

- обоснованы предложения по формированию системы управления мо-

лочно-сырьевыми зонами, основанные на совершенствовании взаимодействия

производителей молока, перерабатывающих предприятий, образовательных

организаций и органов государственной власти. Для каждого участника мо-

лочной сырьевой зоны определены и взаимоувязаны стратегические цели и

сформирована их функциональная взаимосвязь, что будет способствовать вы-

сокой результативности предлагаемого комплекса мероприятий по повыше-

нию эффективности использования данных зон.

Теоретическая значимость исследования состоит в приращении теоре-

тических положений в области повышения экономической эффективности

производства молока, в частности, в уточнении сущности экономической эф-

фективности производства молока, а также выявлении факторов и показате-

лей, влияющих на её изменение.

Практическая значимость исследования состоит в том, что разрабо-

танные в диссертации положения и выводы могут быть использованы орга-

нами управления АПК, руководителями сельскохозяйственных и перерабаты-

вающих организаций для обеспечения эффективного, устойчивого функцио-

нирования и повышения экономической эффективности молочного производ-

ства Нижегородской области с целью достижения показателей продоволь-

ственной безопасности региона.

Выводы и предложения автора, а также отдельные теоретические и прак-

тические разработки могут быть использованы в учебном процессе высших

учебных заведений, включая программы подготовки и переподготовки работ-

ников АПК.
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Методология и методы исследования. В процессе работы нашли при-

менение различные подходы, методы и приемы научного исследования: аб-

страктно-логический (анализ теоретических аспектов, отражающих эффектив-

ность молочного производства), монографический (при изучении функциони-

рования сельскохозяйственных организаций в области производства молока),

экономико-статистический (при рассмотрении динамики и уровня показате-

лей эффективности производства и реализации молока сельскохозяйствен-

ными и молокоперерабатывающими организациями), экономико-математиче-


[…]


управлениями сельским хозяйством, предлагаемым автором перерабатываю-

щим кооперативом, образовательными учреждениями региона и непосред-

ственно сельскохозяйственными организациями. Для каждого участника мо-

лочной сырьевой зоны определены и взаимоувязаны стратегические цели (в

соответствии со стратегической картой), а также сформирована их функцио-

нальная взаимосвязь.

Другим важным преимуществом предлагаемой системы управления сы-

рьевой зоной является ее гибкость. Изменение системы субсидирования мо-

лочного производства, структуры управления сельским хозяйством региона не

окажет существенного влияния на производителей зерна, что делает систему

устойчивой.

Система управления молочной сырьевой зоной является универсальной

и может быть использована и на других территориях Нижегородской области,

что подтверждает ее практическую применимость и состоятельность.

В ходе исследования был разработан ряд инструментов повышения эко-

номической эффективности производства молока в Нижегородской области.

В частности, нами была обоснована оптимальная структура поголовья молоч-

ного скота, обеспечивающая повышение уровня производства молока, осно-

ванная на экономико-математической модели структуры молочного поголовья

коров в группах хозяйств Нижегородской области в зависимости от продук-

тивности. Результаты оптимизации позволяют увеличить валовой надой в ре-

гионе на 2760,8 т, что является важным условием повышения обеспеченности

молоком Нижегородской области.

Практические рекомендации повышения эффективности использования

сырьевых и потребительских зон, которые заключаются в организации коопе-
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ратива по переработке молока, позволят повысить экономическую эффектив-

ность производства и реализации молока в Пильнинском и Спасском районах

более, чем в 1,5 раза, что будет позитивным условием развития организаций,

занимающихся производством молока в Нижегородской области.

Разработанные предложения по формированию системы управления мо-

лочной сырьевой зоны, основанной на взаимодействии производителей мо-

лока, перерабатывающего кооператива, образовательных организаций и регу-

лятора. В системе управления молочных сырьевых зон нашло отражение непо-

средственное разделение сфер ответственности за обеспечение экономической

эффективности производства молока между Министерством сельского хозяй-

ства и продовольственных ресурсов Нижегородской области, районными

управлениями сельским хозяйством, предлагаемым автором перерабатываю-

щим кооперативом, образовательными учреждениями региона и непосред-

ственно сельскохозяйственными организациями. Для каждого участника мо-

лочной сырьевой зоны определены и взаимоувязаны стратегические цели (в

соответствии со стратегической картой), а также сформирована их функцио-

нальная взаимосвязь.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведённых исследований можно сделать следующие

выводы:

1. Выявлены ключевые факторы эффективного функционирования мо-

лочного подкомплекса АПК в современных условиях, среди которых особое

значение имеют интеграционные структуры, а также государственная под-

держка отрасли животноводства. Расширена система показателей экономиче-

ской эффективности производства молока [валовый доход на 1 руб. субсидий

(руб.), валовое производство молока на 1 руб. субсидий (ц), прибыль на 1 руб.

субсидий (руб.), прирост поголовья скота на 1 руб. субсидий (гол.)], что поз-

воляет не только оценить предельную отдачу от субсидирования деятельности

организаций, занимающихся производством молока, но и её экономическую

эффективность.

2. Дана оценка экономическим условиям развития молочного производ-

ства в Нижегородской области, при которых за последние 10 лет повышение

уровня продуктивности молочных коров на 37,5 % сопровождалось слабым

приростом производства молока (всего лишь на 5 %). Основной причиной дан-

ной тенденции является сокращение поголовья коров на 21,2 %. В результате

произошло снижение обеспеченности населения молоком до уровня ниже ра-

циональных норм потребления. Для того, чтобы изменить сложившуюся тен-

денцию, нужно сделать производство молока выгодным, что остановит сокра-

щение и создаст условия для последующего наращивания численности коров,

увеличения их продуктивности.

3. Анализ существующего регионального механизма предоставления

субсидий молочному скотоводству показал, что государственная поддержка

слабо влияет на уровень молочной продуктивности и рентабельность произ-

водства молока. Усовершенствованный механизм предоставления субсидий в
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отрасли молочного скотоводства Нижегородской области, формирующий ко-

эффициенты молочной продуктивности с учётом рентабельности производ-

ства, создание алгоритма предоставления грантовой поддержки для произво-

дителей молока будут способствовать формированию адресного подхода к

субсидированию, что приведёт к техническому перевооружению, введению в

производство высокопродуктивных пород молочных коров и позитивно по-

влияет на увеличение объёмов производства молока в регионе.

4. Разработанный методический подход к оптимизации численности по-

головья коров молочного направления на основе экономико-математической

модели структуры молочного поголовья коров в группах хозяйств Нижегород-

ской области и их продуктивности, что позволит увеличить валовой надой в

регионе на 2,76 тыс. т и является важным условием повышения обеспеченно-

сти молоком населения Нижегородской области.

5. Предложенное нами концептуальное направление повышения эффек-

тивности использования сырьевых молочных зон через организацию коопера-

тива по переработке молока, на примере Пильнинского и Спасского районов

Нижегородской области, позволит повысить экономическую эффективность

производства и реализации молока сельхозтоваропроизводителями более чем

в 1,5 раза, что будет позитивным условием развития молочно-продуктового

подкомплекса региона.

6. Разработана система управления молочными сырьевыми зонами, в ко-

торой сферы ответственности за обеспечение экономической эффективности

производства молока разделены между Министерством сельского хозяйства и

продовольственных ресурсов Нижегородской области, районными управлени-

ями сельским хозяйством, предлагаемым автором перерабатывающим коопе-

ративом, образовательными учреждениями региона и непосредственно сель-

скохозяйственными организациями. Для каждого участника молочной сырье-

вой зоны определены и взаимоувязаны стратегические цели (в соответствии

со стратегической картой), а также сформирована их функциональная взаимо-

связь.
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