Председателю диссертационного совета
Д 800.026.02, созданного на базе
ГБОУ ВО «Нижегородский государственный
инженерно-экономический университет»,
д.э.н., профессору А. Е. Шамину

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

Доктора экономических наук, заведующего лабораторией экономики и организации животноводства ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр животноводства – ВИЖ имени академика Л. К. Эрнста» Чинарова Владимира Ивановича на диссертационную работу Калева Николая Владимировича на тему «Повышение экономической эффективности производства молока», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство).

Актуальность темы исследования. Ежегодное сокращение поголовья крупного рогатого скота не позволяет отечественному скотоводству выйти из состояния стагнации и является основной причиной отсутствия расширенного воспроизводства в молочном скотоводстве. Наряду с неотложным решением целого ряда технологических проблем, остро стоит вопрос о повышении экономической эффективности ведения отрасли. В этой связи необходимость научных исследований по обоснованию оптимальных путей наращивания объемов производства молока не вызывает сомнения. Разработка этих вопросов особенно актуальна в настоящее время, поскольку импортозависимость на внутреннем рынке молочной продукции остается высокой и по результатам 2020 года составила 22 %. Большие объемы импорта молочной продукции (более 7 млн. тонн в пересчете на молоко) убедительно свидетельствуют, что в современных условиях хозяйствования отечественный производитель не в состоянии полностью удовлетворить оплаченный спрос на этот вид продукции и тем более обеспечить население нашей страны по рациональным нормам питания. Для разработки экономического механизма, стимулирующего ведение

расширенного воспроизводства автором проработаны теоретико-методологические проблемы организационного развития регионального молочно-продуктового подкомплекса, в которых центральное место занимают экономическая эффективность производства молока.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании. Объект исследования определен в соответствие с поставленной целью, информационная база охватывает все уровни управления отраслью. Тема диссертационного исследования Калеева Н. В. раскрывает содержание и полностью соответствует заявленной цели диссертационной работы – разработка теоретических положений и практических рекомендаций по повышению экономической эффективности производства молока в современных условиях.

Научные положения, выводы и практические рекомендации диссертационной работы получены в результате проведенных исследований и базируются на трудах отечественных и зарубежных ученых и специалистов по проблемам экономической эффективности производства молока. При этом экономические аспекты эффективности производства молока рассматриваются автором с позиции устойчивого развития отрасли с учетом государственной поддержки и инновационных научно-технических разработок. Для обоснования сделанных выводов автор не только проанализировал данные Росстата и его территориальных органов, но и широко использовал нормативно-справочные документы, материалы научно-практических конференций, данные финансовой отчетности и первичные документы сельскохозяйственных организаций Нижегородской области.

Выводы и предложения, сформулированные в диссертации, получены с использованием широкого набора экономических методов исследования: абстрактно-логический, экономико-статистический, расчетно-аналитический, монографический, метод математического моделирования, корреляционно-регрессионный анализ и многомерной графики.

Используя статистические методы обработки информации, автору удалось количественно выделить диапазоны государственной поддержки молочной отрасли, определяющих эффективность производства молока в региональном субсидировании. На основе экономико-математического моделирования и решения оптимизационных задач обоснована оптимальная структура поголовья коров с разным уровнем продуктивности.

Основные положения и результаты диссертационной работы докладывались на международных научно-практических конференциях. Результаты диссертационного исследования нашли отражение в 30 научных работах объемом 25,27 п. л. (из них 19,55 авторских), в том числе в 11 работах в изданиях из Перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты на соискание ученой степени кандидата наук, в том числе 1 работа в издании, индексируемом в Scopus.

Научная новизна исследования. В настоящее время остро стоит вопрос о разработке методических рекомендаций по повышению экономической эффективности производства молока. Автор рассматривает проблему с позиции государственного регулирования через механизм субсидирования, что является безусловной новизной при исследовании молочного скотоводства, как одной из самых проблемных отраслей Российского АПК.

Научная новизна авторских исследований реализована в следующих разработках:

- предложена расширенная с учетом объемов субсидирования система показателей экономической эффективности производства молока;
- усовершенствован механизм предоставления субсидий на развитие молочного скотоводства;
- обоснован методический подход к выбору оптимальной численности поголовья коров молочного направления в зависимости от уровня реализации генетического потенциала животных;

- сформулирована концепция наращивания эффективности использования сырьевых молочных зон;

- предложения по формированию и созданию системы управления молочно-сырьевыми зонами.

Теоретическая и практическая научная значимость. Диссертационное исследование в теоретическом плане расширяет и углубляет представления об экономической сущности эффективности производства молока, а также систематизирует факторы, условия и показатели, влияющие на её повышение.

Практическая ценность результатов диссертационной работы состоит в ее универсальности и возможности применения предложенных направлений устойчивого развития молочного скотоводства для повышения экономической эффективности ведения отрасли, как в отдельных стадах, так и в регионе в целом. Использование авторской методики выбора оптимальной численности поголовья коров молочного направления в зависимости от продуктивности, а также усовершенствованного механизма предоставления государственной поддержки в отрасли молочного скотоводства, поможет органам государственной власти всех уровней, наиболее объективно осуществлять адресную государственную поддержку предприятий АПК.

Замечания, недостатки и рекомендации. Оценивая выполненное исследование на высоком уровне и в целом поддерживая все положения, выносимые на защиту как весомый вклад в экономическую науку, считаю необходимым высказать несколько замечаний технического характера:

1. Следует пояснить почему на стр. 17 диссертации автор пишет: « ... снижение эффективности производства молока ... является следствием прежде всего: ... - дискриминационной политики государства в отношении крупных сельскохозяйственных предприятий», а на стр. 104 « ... государство ориентировано на субсидиарную поддержку более крупных производителей»

2. На стр. 23 в таблице 2 диссертационной работы единицы измерения указаны неверно.

3. Стр. 88 таблица 19. Как Вы можете объяснить такую ситуацию, что средняя себестоимость в 5 группе меньше нижней границы по группе.

По моему мнению, указанные замечания не влияют на положительные характеристики проведенных исследований и не снижают научной значимости представленной диссертационной работы.

Заключение. Диссертация Калеева Николая Владимировича на тему «Повышение экономической эффективности производства молока» имеет важное социально-экономическое значение, является завершенной научно-квалификационной, самостоятельно выполненной работой, в которой осуществлено решение значимой научной проблемы по устойчивому развитию молочного скотоводства и повышению экономической эффективности производства молока.

По актуальности избранной темы исследования, степени обоснованности, достоверности и новизне научных положений, выводов и рекомендаций диссертация соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018 г. № 1168) ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор – Калеев Николай Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство).

Официальный оппонент

Доктор экономических наук, старший научный сотрудник, главный научный сотрудник, заведующий

(подпись)

Владимир
Иванович
Чинаров

лабораторией экономики и организации животноводства ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр животноводства – ВИЖ имени академика Л. К. Эрнста»

Контактные данные:

142132, Московская область, Городской округ Подольск, поселок Дубровицы, д.60;
тел.: +7(4967) 65-11-80;
e-mail: vchinarov@yandex.ru

Подпись, должность и ученое звание официального оппонента В. И. Чинарова удостоверяю:

Ученый секретарь
ФГБНУ ФИЦ ВИЖ
им. Л.К. Эрнста, кандидат сельскохозяйственных наук

(подпись)

Николай
Викторович
Сивкин

Контактные данные:
тел.: +7 (4967) 65-11-63;
e-mail: info@vij.ru

Дата « 29 » октября 2021 г.